ministrare asserunt & predicant. Quinto sacrae literae certis signis describunt & monstrant nobis militantem in terris Ecclesiam Dei, id est, cœtum illum hominū, extra quem quicumq; constituti sunt, salutem eternam sperare nequeunt. Multiū autem refert Ecclesiam illam certò agnoscere, ne pro vera Christi Ecclesia Ecclesiā malignantium amplectamur. Testimonijs igitur sacrae scripturae constat visibilem in terris Dei Ecclesiam esse cœtum hominum, qui verbo pastoris sui Christi reguntur, eiusq; solius doctrinam audiunt, secundum dicta illius: Oves meae vocem meam audiunt. Item: Et vocem alterius nō audiunt. Item: Lucerna pedibus meis verbum tuum Domine. Deinde iudem retinent verum & à Christo institutum Sacramentorum usum, formam ac numerum. Christus enim non solum docere mortales, sed etiam baptizare iussit: Et in actis Apostolicis fideles passim baptisantur, & in fractione panis perdurant. Præterea constat inde, eundem cœtum super unum Christum lapidem fundamenta-

D

damenta-

fundamentalem extructum esse: quia unius
edificij non possunt diuersa constitui fun-
damenta natura inter se pugnancia. In-
quit igitur scriptura fundamentum aliud
poni non posse, præter id, quod positum
est, quod est Christus Iesus. Item, Chri-
stum esse fundamentalem & angularem
edificij lapidem. Ecclesia igitur super
Christum Petram non super Petrum ho-
minem edificata est. Ille enim est Petra
& lapis angularis, quem Petrus nomine
omnium Apostolorum confessus est. Po-
stremo constat è sacris literis huic Ecclesie
malos quosdam & hypocritas commixtos
esse. Dicit enim Christus, in agro boni
tritici Zizania sparsa esse, quæ tamen,
ne noceant, à Patrefamilias non euellan-
tur. Item, in area Domini Paleas esse,
quæ tamen à Domino repurgentur.
Hac ratione depingunt sacre literæ
Ecclesiam DEI in terris militantem &
ab alijs à Deo reiectis cæteribus longissi-
mè separatam. E diuinorum igitur
oraculorum & non aliarum scientia-
rum testimonijs Ecclesie descriptio pe-
tenda

ten
Ecc
tissi
nob
obe
mu
pro
Ph
pro
tes
me
bit
cun
cess
2
aff
nee
de
So
me
rec
tu
qu
ni
cip

tenda est ei qui sese vera studet sociare
Ecclesiae. Sexto verbum diuinum cer-
tissimas totius vitae & morum regulas
nobis proponit, dum primo de cultu &
obedientia, quibus DEO deuincti su-
mus, deinde de alijs vitae officijs & erga
proximum conuersatione nos instruit.
Philosophia quidem & morum praecepta
proponit, & ad iustitiam aliasq; virtu-
tes exuscitat. Sed cum omnis virtus in
mediocritate consistat, cuius tandem ar-
bitrio de medio illo constituendum erit,
cum inter externa utpote defectum & ex-
cessum quamlongissima pateat distantia?
Quippe nec ratio, quae cupiditatum atq;
affectum stimulus saepe à recto deflectit,
nec sensus, qui non sunt adeo perspicaces,
de tantis rebus iudicium ferre queunt.
Solum igitur Dei verbum, quod vitam
moresque nostros gubernat, tanquam
rectitudinis norma unica, de vero vir-
tutum medio consulendum est. Quic-
quid hic nobis siue in cultibus diui-
nis siue in officijs erga proximum pra-
cipitur, quicquid approbatur, id

D a demum

demum sincera & solida virtutis nomi-
ne vocandum est. Septimo solus sacrarum
literarum thesaurus verus atque efficaces
consolationes in omnibus aerumnis & ca-
lamitatibus, quae nos undique premunt,
suppeditat. Ideoque Apostolus ad Roma:
inter ceteros sacrae scripturae effectus huc
quoque describit, ut scilicet, per patientiam
& consolationem scripturarum spem ha-
beamus. Ethnorum quidem quampluri-
mi aduersitates forti animo pertulere, &
solatia, quibus deiectum miseris animum
erigerent, inquisuere, sed quae vera ac so-
lida essent, non reppererunt. Aduersitates
necessitati & fluxibilitati materiae ascri-
bebant, & dolendo illas nec mutari nec
prepediri posse aiebant. Itaque hanc esse
mortalium omnium conditionem, ut velut
in symposio aut bibendum sit aut abeun-
dum. Quinetiam ubi vita cum morte
commutanda erat, vel nullum post fata
sensum fore, vel si quis futurus esset, me-
liore nos sorte futuros esse statuebant. Sic
illi ad mitigandos dolores & fortiter fe-
rendas aduersitates utcumque se instrue-
bant.

27
bant. Sed sacrae literae piorum animos fir-
mioribus & efficacioribus consolationibus
sustulerunt. Quippe afflictiones non te-
merè contingere docent, sed à summa Dei
optimi providentia proficisci, qui animo
paterno illas ad electorum salutem im-
mittat. Ideoq; patienter ferendas & boni
consulendas esse, non quod dolendo ac fre-
mendo mutari nequeant, sed quod forti-
ter accipiendo se ipsos hostiam gratam
Deo offerri sciant. Christi, qui verax est,
promissiones semper esse intuendas: Bea-
ti, qui persecutionem patiuntur propter
iustitiam, quoniam ipsorum est regnum
cælorum: Item, Beati, qui lugent, quo-
niam illi consolationem accipient. His
malis finem aliquando imponendum esse,
tristitiam in gaudia vertendam, pro ad-
uersitatibus amplissimas ac perennes feli-
citem reponendas, quibus nulla quam-
tumvis afflictissima fortuna sit conferen-
da. Quippe non esse condignas passiones
huius temporis ad futuram gloriam, quæ
reuelabitur erga nos. Has aliasq; verissi-
mas firmissimasq; consolationes e penario
sacrarum

sacrarum literarum p̄ij ac san̄cti homines
depromunt, & in medijs calamitatibus
non modo fortes persistunt ac perseuerāt,
sed Spiritu sancto corroborante in ipso
dolorum feruore letantur & exultant.
Postrema diuinorum oraculorum utilitas
hac est, quod Christiani illis firmissimē
innixi, deq; amore DEI paterno erga
se persuasi, vitam eternam propter Chri-
stum sibi donandam certissimē expectant,
& extremo in agone iam constituti
terrores etiam mortis superant, & le-
titia viteq; Cælestis initia experiuntur:
De quo eximio commodo Christus apud
Iohannem loquitur: Si quis sermonem
meum seruauerit, mortem non gusta-
bit in eternum. Saniiores quidem ac
sapientiores Ethnici spem aliquam ater-
nitatis sed incertam fouebant. Hac
namq; ipsorum qualiacunq; erant argu-
menta: Credibile non esse, hominem
omnium animalium præstantissimum à
Deo summè bono ad tam breue æuum &
tot modo labores ac misérias esse condi-
tum. Futurum insuper brutorum omnium
animarum

anim
hanc
Præ
ut be
nant
alter
supp
tatio
infr
mite
hom
Dei
& s
vita
pect
terr
ran
tisc
spes
rum
hau
tius
tia
not
ria

animantium longe miserrimū, si caducam
hanc vitam aeterna felicitas nō exciperet.
Præterea summae Dei iustitiæ congruere,
ut boni à malis præmijs & pœnis discer-
nantur: Id quando hac in vita non fiat,
alteri vitæ locum fore, ubi præmia pios,
supplicia impios sequuntur. Sed argumē-
tationes hæ, quas ratio vacillans necit,
infirmiores sunt, quam ut eis animis fir-
miter ac solidè acquiescat. At Christiani
homines longè alijs munimentis nempe
Dei oraculis promissisq; frequenter iteratis
& sacro codice consignatis tuto innixi
vitam certò securam in Christo ex-
pectant, eaq; fiducia pleni mortis etiam
terriculamenta extremo in agone supe-
rant, & letitiæ Cælestis initia persen-
tiscunt. Quamobrem cum tantæ rei
spes tam firma non ex aridis Philospho-
rum rationibus sed diuinis oraculis
hauriatur, quid potest his esse præstan-
tius? Hæc, optimi auditores, sunt ingen-
tia illa commoda, quæ sacrarum literarum
notitia nobis suppeditat, licet non om-
nia, quæ poteram, sed præcipua modo in
medium

medium adduxerim : Quae si cum digni-
tatibus ante à me expositis contuleritis,
incerti atq; ancipites eritis, utilitates ne
has dignitatibus, an dignitates utilitati-
bus praeponatis. Iure igitur exclamat Re-
gius Vates, & beatum praedicat virum
illum, cuius in lege Iehoua voluntas est,
& in lege eius meditatur die ac nocte.
Verum enimvero hic mihi aurem
vellere quidam & admonere videntur,
magnas esse tenebras & obscuritatem di-
uinorum oraculorum, ideoq; à mortalibus
non facile intelligi. His responsum velim,
effusissimam Dei bonitatem non ea labo-
rare inuidia, ut mortalibus, quos tanto-
pere diligit, libros, quos scrutari ac capere
nequeant, dederit, aut salutarem rerum
adeo necessarium notitiam orationis ob-
scuritate subtraxerit. Non ita me hercle
ludit nobiscum diuina sapientia ac boni-
tas. Apollini ista sinamus, qui obliquis ac
tortuosis responsis animos mortaliū su-
spendere fallereq; solebat. Sic igitur sta-
tuendum : In his, quorum cognitio ad ho-
minum salutem necessaria est, diuinas li-
teras

teras
calig
alicu
id al
ceri,
dilig
scura
non
nam
stiga
perc
feru
conf
est,
ut a
conc
diff
faci
tur,
stau
est,
lis e
con
pun
tion

teras neq̄ obscuras inuolutasq̄ esse, neq̄
 caliginem habere offusam: sed, si quid
 alicubi sub quodam enigmate describatur
 id alijs in locis perspicue ac manifeste do-
 ceri, modo quis in illis attentè euoluendis
 diligentissimè versetur. Adde quod ob-
 scuritas ista ac difficultas intelligendi pijs
 non parum afferat emolumentum. Primò
 namq̄ studium assidue lectionis & inue-
 stigationis in eis accenditur, cupiditas
 percipiendi adaugetur, & precum ardor
 feruescit, quibus Deum, quanta possunt
 constantia, rogant, ut id, quod obscurum
 est, clarius reddat. Deinde adducuntur,
 ut alios, quibus & aetas & usus maiorem
 conciliauit peritiam, sponte sua de locis
 difficilibus consulant: unde fastus, quo
 facile animus noster intumescit, reprimi-
 tur, & mutua inter fideles dilectio in-
 stauratur. Postremò obscuritas illa, sicubi
 est, obscuritati nubium cælestium persimi-
 lis est. Ut enim ex his, si vehementer
 concutiantur, fulgetra fulminaq̄ erum-
 punt, ita è scripturis, si piorum medita-
 tione frequenter colligantur, crebra veri-
 tatis

ratis conuersiones exiliunt. Obscuritas
igitur & difficultas cœlestium oraculorū,
si qua prima fronte occurrit, à crebra eo-
rum lectione minimè nos absterreat, sed
discamus potius, quibus remedijs occurrē-
dum, eaq; obstacula sint remouenda. Duo
autem omnino reperio, quæ ad obscurita-
tem & difficultatem, sicubi est, fugandam
conducunt. Horum prius est vis Spiritus
sancti, qui tenebras pellere & lucem te-
nebrosis inferre potest. Testatur hoc
passim scriptura, cum ait: Spiritus Para-
cletus, quæ sum locutus vobis, omnia sug-
geret: Item, Vnctio docebit vos omnia:
Item, Animalis homo non percipit ea, quæ
sunt DEI, Spiritualis autem iudicat
omnia. Spiritus igitur sancti presen-
tiam & auxilium rogare & expetere
oportet, ut loquelam diuinam percipere
valeamus. Sic David orabat: Retege
oculos meos, ut considerem mirabilia de-
lege tua: Item, Intellectum da mihi, &
scrutabor mandata tua. D. Paulus quoq;
orat in suis Epistolis, sanctis, ad quos
scribit, dari diuinitus sapientiam, spiri-
tualem

tualem
tos ad
terum
diffici
literas
interg
ea, q
medit
Paulu
beret
etus e
libros
rat.
lonice
se ad
num
an se
Chri
form
remi
inter
quog
scrib
stud
enim

tualem prudentiam, & oculos illumina-
 tos ad agnitionem voluntatis diuinae. Al-
 terum, quod ad intelligenda scripturae
 difficilia loca conducit, est, ut quis sacras
 literas crebro ac diligenter euoluat,
 interq; sese conferat, & obscuriora per
 ea, quae magis sunt perspicua, attenta
 meditatione clariora reddat. Hinc
 Paulus monebat Timotheum, ut incum-
 beret lectioni. Et ipse cum Romae vin-
 ctus esset, petijt, sibi mitti Troade cum
 libros tum membranas, quas ibi relique-
 rat. Et in actis Apostolicis de Thessa-
 lonicensibus scribitur, quod audito Paulo
 se ad scripturas contulerint, inspecturi,
 num ea, quae à Paulo acceperant, ita se
 an secus haberent. Et Augustinus de
 Christiana doctrina Concionatorẽ suum
 formans ad scripturarum meditationem
 remittit, docetque ut loca scripturae
 inter sese conferat. Chrysostomus
 quoque in proœmio Epistola ad Romanos
 scribit difficultatem scripturae assiduo
 studio & continua lectione leniri. Non
 enim, inquit, nos, quae scimus ab ingenij
 bonitate

bonitate atq; acumine scimus, sed quod illi viro impensè affecti, ab eius lectione nunquam discedimus. Quapropter si vos quoq; in animum induxeritis, huius lectioni diligentem ac studiosam operam nauare, nihil sanè erit aliud, quod vobis requirendum sit. Verax enim est Christi sermo dicentis: Querite & inuenietis: Pulsate & aperietur vobis. De hinc simile affert non incongruum: Cogitationes, ait, & sensus hominis abstractissimi sunt: amici tamen, quem vehementer diligimus, et quocum perpetuò versamur, cogitationes & sensus animi nutu persape patefiunt nobis, absq; indicio verborum & sermonum, quos ille proferat: Ita fiet in Paulinis Epistolis, modo quis illas amet, & assidue in illis versetur. Hec ille. Quapropter certò statuendum est, difficultatem scripturarum, si qua est, assidua lectione ac meditatione earundem facile superari, presertim si difficilia ad alia loca, in quibus eadem apertius disseruntur, referamus. Et si qua forsitan penetrare atq; intelligere nequimus, ea minime